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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tématem sportovních celebrity v pozdně moderní společnosti.

Konkrétně se věnuje teoretickému uchopení a představení sportovních celebrit, jako

významných společenských osobností, které se s rozvojem technologií a rostoucímu

mediálnímu zájmu těší stále větší veřejné pozornosti a popularitě. Práce se také zabývá

zkoumáním vnímání sportovních celebrit mladými lidmi ve věku od 18 do 30 let.

Kvantitativní výzkum byl prováděn pomocí internetového dotazníku, který byl následně

analyzován. Výsledky analýzy poskytují náhled na dnešní sportovní celebrity očima

mladých respondentů, vysvětluje, jakým způsobem tyto celebrity vnímají, jak jsou pro ně

významné v porovnání s ostatními mimo-sportovními celebritami, zdali jsou pro tyto

respondenty životní inspirací, či které aspekty jsou podle nich nejdůležitější k přeměně

sportovce ve sportovní celebritu.

Annotation

The bachelor's thesis deals with the topic of sports celebrities in late modern society.

Specifically, it focuses on the theoretical grasp and presentation of sports celebrities, as

important social figures, who are enjoying increasing public attention with the development

of technology and growing media interest. The work also deals with the study of the

perception of sports celebrities by young people aged 18 to 30 years. Quantitative research

was carried out using an Internet questionnaire, which was then analysed. The results of the

analysis provide insight into today's sports celebrities through the eyes of young respondents,

explains how these celebrities are perceived and how important they are to them compared

to other non-sport celebrities, whether they are life inspiration for these respondents or which

aspects they think are most important for transforming athletes into a sports celebrity.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám tématem sportovních celebrit v pozdně moderní

společnosti. Pozdně moderní společnost je charakteristická velkou mírou globalizace,

technologického pokroku a rozmachem sociálních sítí. A především sociální sítě a internet

se dnes staly významnou komunikační platformou, v rámci které se sportovní celebrity

přibližují svým fanouškům, resp. kontaktují veřejnost. Sportovní celebrity se těší značnému

zájmu uživatelů uvedených medií, výjimkou nejsou počty pokořující hranici miliónu

sledujících, profily těch nejúspěšnějších sportovních celebrit jsou pak každodenně

navštěvovány i stamilióny aktivních uživatelů sociálních sítí.

Oficiální profil Cristiana Ronalda má na Facebooku přes 140 miliónů sledovatelů

(Facebook, 2021), na Instagramu dokonce přes 275 miliónů. Přes 100 miliónů sledovatelů

na Instagramu mají i další fotbalové hvězdy jako Lionel Messi a Neymar Jr. Lze tedy

konstatovat, že kromě úspěšné sportovní kariéry tyto tři fotbalisty spojuje i triumf na

sociálních sítích, neboť patří mezi 10 nejsledovanějších celebrit na Instagramu vůbec.

Kapitán indického kriketového národního družstva Virat Kohli disponuje 108 milióny

sledovatelů. Basketbalová superstar LeBron James již získal na Instagramu kolem 82

miliónů sledovatelů. Zápasník MMA, Connor McGregor má přes 30 miliónů sledovatelů a

nejatraktivnější sportovkyní je z pohledu zájmu o její osobu na Instagramu tenistka Serena

Williams s 13 milióny sledujících. V českých poměrech je na tom nejlépe bývalý fotbalový

brankář Petr Čech s 2,1 milióny sledujících na Instagramu (Instagram, 2021). Předmětem

mého šetření v kontextu výše uvedeného bude, jaké místo sportovní celebrity zaujímají a

jakou roli sehrávají v již zmíněné pozdně moderní společnosti.

Výzkum posoudí, jak velký význam mají sportovní celebrity pro dnešní mladé lidi

ve věku od 18 do 30 let. Pokusím se zkoumat percepce této věkové skupiny, do jaké míry

jsou její životy ovlivněny tím, jak sportovní celebrity žijí, čím se zabývají, jakým způsobem

tráví každodenní volný čas, popř. co sdílí na svém internetovém profilu. Provedu výzkum o

tom, jestli jsou danou věkovou skupinou celebrity sledovány čistě ze sportovního hlediska,

nebo je středem zájmu spíše jejich soukromí, popř. jde-li o kombinaci obou zmíněných

faktorů. Dále budu posuzovat, jestli a do jaké míry jsou celebrity příkladem k napodobování

životního stylu, např. v kontextu stravování, oblékání, trávení volného času či zdali mají vliv
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na politická rozhodnutí svých fanoušků. Zajímavou se v té souvislosti jeví myšlenka o

vnímaní sportovců na hřišti a mimo něj. Mnoho sportovců v pozdně moderní společnosti

častokrát překračuje své sportovní pole působnosti, nezůstávají pouze u svých výkonů na

hřišti, ale mnohdy se vyjadřují k tématům, která mají se sportem pramálo společného, ať už

se jedná o politická, či jiná společenská témata. Celebrity mohou mít velký vliv i při

veřejném rozhodování, výjimkou nebyly ani poslední prezidentské volby ve Spojených

státech amerických, kde se nejsledovanější americké sportovní celebrity ve velkém počtu

vyjadřovaly ke konkrétním prezidentským kandidátům, čímž mohly teoreticky ovlivnit hlasy

tisíců voličů. A díky své velké popularitě, podpořené především vysokými počty fanoušků

na sociálních sítích, jsou výroky sportovních celebrit do značné míry hlasité a citelně

přítomné v mediích. Sportovní celebrity svými veřejnými aktivitami mohou být spojovány

s mocenskou pozicí například vládnoucích politiků (jako je tomu v Rusku, kde se často

významné ruské sportovní celebrity kladně vyjadřují na adresu prezidenta Vladimíra Putina,

viz. Hokejista Alexander Ovečkin, či zápasník MMA Khabib Nurmagomedov), mnohdy se

však svými postoji nacházejí spíše v opozici, a to skrze aktivismus. Aktuálně stojí za zmínku

aktivita basketbalistů americké NBA v čele s největší hvězdou tohoto sportu LeBronem

Jamesem, který se nezřídka kdy vyjadřuje ve prospěch podpory hnutí „Black Lives Matter“,

tedy v boji proti systematickému společenskému rasismu v USA.

V českých podmínkách je typickým příkladem jeden z nejúspěšnějších sportovců

České republiky vůbec, Jaromír Jágr. Jedná se o českou sportovní celebritu, která se v

posledních letech stále více dostává do povědomí veřejnosti z úplně jiných, než sportovních

důvodů a někdy aktivita tohoto sportovce dokonce polarizuje společnost. Jaromír Jágr se

kupříkladu stal ambasadorem čínského hokeje, přitom v minulosti byl tento sportovec známý

především svým bojem proti komunismu. Jeho dnes již legendární číslo dresu 68 nosil

zejména na počest památce lidem, kteří byli jakkoliv poškozeni okupací Československé

republiky vojsky Varšavské smlouvy v roce 1968, přitom socialistická Čína je země s

negativní pověstí v rámci dodržování lidských práv, či zásahů do osobních svobod občanů.

Dalším významným okamžikem nejen sportovního světa byla tragická smrt

basketbalové superhvězdy Kobe Bryanta. Jeho úmrtí se ve Spojených státech amerických

dotklo snad každého Američana a nejeden významný politik se ve svém proslovu zmiňoval

o tom, jak velký přínos měl tento sportovec na celou americkou společnost. Především jeho
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bojovná a neústupná mentalita, chuť k práci, silná morálka a touha po úspěchu byly vzorem

pro celou řadu Američanů.

Je nutné zdůraznit i skutečnost, že v mnohých případech je konání sportovních

celebrit také velmi pozitivní a celospolečensky přínosné. Podílejí se na charitativních

projektech, či jiných veřejně prospěšných aktivitách. Příkladem může být anglický fotbalista

Marcus Rashford, který získal čestný doktorát od Manchesterské univerzity (The University

of Manchester) za boj proti dětské chudobě, neboť zajistil financování školních obědů pro

zhruba 1,3 miliónu dětí ze sociálně slabších rodin.

Výzkum dále zanalyzuje, zda si sledovaná skupina mladých respondentů sportovní

celebrity vybírá za své idoly a vzory, a pokud ano, tak z jakého důvodu, čím ji sportovní

celebrity fascinují, v čem je touží následovat, zdali se nechává ovlivňovat tím, co tyto

sportovní celebrity činí, nebo k čemu se vyjadřují. Výzkum také prověří, zda jsou si

posuzovaní mladí lidé vědomi toho, že jsou pod vlivem obdivovaných celebrit a zda s

takovou myšlenkou vůbec souhlasí. Zajímavým se může stát i další srovnání s celebritami v

jiných oblastech, např.: youtubery, zpěváky, herci apod. Téma také může mnohé vypovědět


[…]


sítě a internet jsou dnes významnou platformou pro sportovní celebrity, ve smyslu

komunikace se svými fanoušky. Počty sledujících uživatelů u těchto sportovních celebrit

častokrát překračují milióny, u těch nejúspěšnějších i stamilióny. Zajímá mě, jaké místo

zaujímají a jakou roli hrají sportovní celebrity v této pozdně moderní společnosti.

Z hlediska mého výzkumu by mě zajímalo, jak velký význam mají tyto sportovní

celebrity pro dnešní mladistvé ve věku do 25 let. Chtěl bych zkoumat percepce těchto

mladistvých, jak moc jsou jejich životy ovlivněny tím, co sportovní celebrity dělají, či co

sdílejí na své internetové profily. Zajímá mě, jestli tyto celebrity sledují čistě ze sportovního

hlediska, nebo je zajímají jejich osobní životy, zdali chtějí napodobovat jejich životní styl,

např.: z hlediska stravování, oblékání, trávení volného času, zdali mají vliv na politická

rozhodování svých fanoušků apod. Rád bych zjistil, zdali si tyto sportovní celebrity vybírají

za své idoly a vzory, pokud ano, tak z jakého důvodu, čím je fascinují, v čem je touží

následovat, zdali se nechávají ovlivňovat tím, co tyto sportovní celebrity dělají, k čemu se

vyjadřují, dále by mě zajímalo, zda jsou si tito mladiství vědomi, že se někým mohou nechat

ovlivňovat a jestli s takovou myšlenkou vůbec souhlasí, zajímavé může být i další srovnání

s ostatními celebritami, např.: youtubery, zpěváky, herci apod.
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Toto téma by mě zajímalo, i ze stránky fanouškovského statusu daných sportovních

celebrit a významu, který představují pro celou dnešní společnost. Především je zajímavá

myšlenka sportovce na hřišti a mimo něj. Spousta sportovců v pozdně moderní společnosti

častokrát překračuje svá sportovní pole působnosti, nezůstávají pouze u svých výkonů na

hřišti, ale kolikrát se vyjadřují k tématům, která mají se sportem pramálo společného, ať už

se jedná o politická, či jiná společenská témata. Díky své velké popularitě podpořené

především vysokými počty fanoušků na sociálních sítích, jsou výroky sportovních celebrit

velmi slyšet a jsou hlasitě přítomny v mediích. Typickým příkladem je Jaromír Jágr.

Významná česká sportovní celebrita, která se v posledních letech stále více dostává do

povědomí veřejnosti z úplně jiných než sportovních důvodů a mnohokrát aktivita tohoto

sportovce polarizuje společnost. Dalším významným okamžikem byla tragická smrt

basketbalové superhvězdy Kobe Bryanta. Jeho smrt se v spojených státech dotkla snad

každého společenského spektra a nejeden významný politik se ve svém proslovu zmiňoval

o tom, jak velký přínos měl tento sportovec na celou americkou společnost. V mnohých

případech se tyto sportovní celebrity podílejí na charitativních činnostech, či jiných veřejně

prospěšných aktivitách. Příkladem může být anglický fotbalista Marcus Rashford, který

získal čestný doktorát od manchesterské univerzity za boj proti dětské chudobě, neboť

zajistil financování školních obědů pro zhruba 1,3 miliónu dětí ze sociálně slabších rodin.

Celebrity mohou mít velký vliv i při vážném veřejném rozhodování, mohou se například

vyjadřovat k významným politickým záležitostem, příkladem mohou být poslední

prezidentské volby ve Spojených státech amerických, kde se nejsledovanější americké

sportovní celebrity ve velkém počtu vyjadřovaly ke konkrétním prezidentským kandidátům,

čímž mohly teoreticky ovlivnit hlasy tisíců voličů.

Sportovní celebrity, a především jejich vliv na mladistvé jsou předmětem zkoumaní

již delší dobu. Dix, Phau & Pougnet (2010) zkoumají, zdali se sportovní celebrity stávají

vzory pro mladistvé, zdali od nich tyto děti přebírají chování, nebo se stávají konzumenty

výrobků od značek, které propagují jejich sportovní idolové. Celý článek je navázán na

pravděpodobně nejvýraznější sportovní celebritu a módní ikonu posledních 20 let, David

Beckhama. V dalším zajímavém článku James (2010) zkoumá ženské sportovní celebrity,

jakým způsobem tyto celebrity ovlivňují mladé ženy v dnešní společnosti a jak je motivují

k významným výkonům nejen ve sportu, ale i v osobním životě.
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Předpokládané metody zpracování

Chtěl bych se zaměřit na kvantitativní metodu zpracování dat. Svá data bych sesbíral

pomocí internetových dotazníků, v populaci mladistvých od 18 do 25 let, kteří jsou často

aktivní právě na sociálních sítích. Ideálně pak studenty středních a vysokých škol. Rád bych

kontaktoval kompetentní osoby v několika vybraných středních a vysokých školách a

dotázal bych se na možnost rozeslání mého dotazníku mezi studenty. Dále bych se pomocí

sociálních sítí pokusil dostat k vybraným skupinám, kde se sdružují mladiství ve věku mezi

18 až 25 lety, tam bych následně veřejně sdílel svůj dotazník. Jako platformu pro svůj

dotazník bych zvolil pravděpodobně Survio.com, neboť s touto platformou mám pozitivní

zkušenosti z jiných předmětů.

Etické souvislosti zvažovaného projektu

Realizace mého projektu by se měla vyhnout jakýmkoliv etickým rizikům. V případě

odpovědí v otazníku by se jednalo o čistě a kompletně anonymní dotazník. Věkový limit pro

můj konkrétního dotazníku by byl 18 let, čímž bych se vyhnul nutnosti souhlasu rodičů, či

jiných právně zodpovědných osob. Tuto skutečnost by mi potvrdila první otázka dotazníku,

tázaná konkrétně na věk respondenta.
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