Katedra sociologie Pekařská 641/16, 155 00 Praha 5 - Jinonice

Institut sociologických studií tel. 420 – 778 465 054

Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova Email: jana.vojanova@fsv.cuni.cz, Web: iss.fsv.cuni.cz

1/3

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autorka práce: Michal Šigut

Název práce: Sportovní celebrity v pozdně moderní společnosti

Vedoucí práce: Dino Numerato

Oponentka: Maksym Kolomoiets

Navržené hodnocení: C

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Práce je vhodně strukturována a cílům práce – tedy “jaký význam mají sportovní celebrity pro

dnešní mladé lidi ve věku od 18 do 30 let“ odpovídají i závěry. Členění do kapitol v teoretické,

empirické i metodologické části je přehledné a logicky uspořádané.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autor se opírá o dostatek literatury včetně cizojazyčných zdrojů, které jsou relevantní tématu práce.

Přehled existující literatury by místy mohl nabídnout silnější syntézu a např. pasáž o pozdně

moderní společnosti by mohla být začleněna silněji do logiky výkladu.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Otázky spjaté s tématem celebrit jsou poměrně dobře operacionalizovány ve vazbě na existující

literaturu. Michalovi Šigutovi se podařilo získat poměrně objemný výzkumný soubor; škoda jen

mnoha nevyplněných a nedokončených dotazníků.

Jakkoli je těžké výsledky šetření nějak zobecňovat, práce nabízí řadu zajímavý postřehů a závěrů.

Mezi nimi je i skutečnost, že většina respondenti nečeká, že se sportovní celebrity budou vyjadřovat

k politice, ale na druhou stranu tolik neproblematizují vyjadřování sportovních celebrit k tématům

společenským.

V dané souvislosti by ale práce mohla nabídnout silnější analytičtější pohled. S ohledem na tyto

zajímavé deskriptivní závěry ohledně vyjadřování k mimosportovním tématům působí totiž

diskutabilně autorova snaha analyzovat vztah mezi vzděláním a obecnou kategorií: „Měly by se

sportovní celebrity vyjadřovat k mimo-sportovním tématům?“. A to proto, že očekávání ohledně

mimo-sportovních témat, tedy např. politických a sociálních témat, jsou odlišná.

Práce má určité metodologické a analytické nedostatky.

http://iss.fsv.cuni.cz/
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Není jasné, jakým způsobem byla počítána „návratnost dotazníků“, odkaz na které Michal Šigut

vkládal do „všech možných facebookových skupin“ (str. 14).

Souhrn podílů jednotlivých částí koláčových grafů na str. 21 nestandardně přesahuje 100 %.

V části „Vyhodnocení hypotéz“ chybí výsledky statistických testů (mj. str. 31), na které se Michal

Šigut odkazuje v textu.

Z formálního hlediska jsou některé analytické pasáže nedotažené. Podíly v koláčových grafech

nejsou uváděny formálně stejným způsobem. Někde údaje k podílům chybí, někde je uvedeno 1

desetinné číslo, někde žádné, někde dvě. Graf 10 a 11 by mohl být sloučen do jednoho.

Není jasné, jak jsou kalkulovány průměrné hodnoty v tabulce č. 4 či 6. Není ani zřejmé, proč jsou

některé údaje v tabulkách zvýrazněny žlutě.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Kvalita argumentů, o která se opírají tvrzení v práci, je veskrze dobrá.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Práce je na dobré, i když rozhodně ne na výborné formální úrovni.

Daná poznámka se týká jednak již zmiňovaných nedostatků u grafů a tabulek.

Práce má i určité jazykové rezervy, přestože je napsána v zásadě dobře a obsahuje tolerovatelné

množství gramatických chyb.

Spíše formální drobností je fakt, že v práci se zbytečně mnohokrát opakuje, že výzkum probíhal na

vzorku respondentů 18-30 let nebo že analýza probíhala v SPSS 26.

Styl se někdy odklání od akademického, některé výroky do sociologické práce nepatří, např.:

„Martinu Sáblíkovou, nebo Ester Ledeckou můžeme s klidem na srdci považovat za hrdinky, které

přinesly naší zemi slávu a proslavily náš národ ve světe.“ (str. 25)

„Věřme, že vliv sportu, ale především sportovců do budoucna bude pozitivně přínosný a napomůže

lidem od internetových diskusí zpět k pohybu a zdravému tělesnému rozvoji.“ (str. 44)

„Závěrem bych si dovolil uvést, že veškeré činnosti, které jsem v rámci zpracování své první

odborné práce realizoval, byly zajímavé svou současností.“ (str. 44)

Některým poznámkám na příklady ze sportovní kultury (Jágr, Bryant na str. 2) by pomohl odkaz na

mediální zdroj.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).
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8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Michal Šigut uvádí, že „Značný benefit spočívá také ve skutečnosti, že data nashromážděná pomocí

internetového dotazníku jsou díky pokročilému internetovému dotazníkovému softwaru rovnou

připravena k analýze.“ Odkazuje se přitom na text Bethlehem (2010). Je tomu tak ale skutečně?

Celkové hodnocení práce:

Kvantitativních výzkumů k celebritám příliš mnoho nenajdeme a z daného pohledu musím ocenit

originální přístup Michala Šiguta. Musím ocenit i to, že sociologicky rutinně zvládá diskutovat o

vztahu sportu sportu, politiky, sponzoringu či sociálních témat. Z důvodu určitých limitů empirické

části ale navrhuji slabší C.

Datum: 7.6.2021 Podpis:
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